
C.F. 81000370676 -------PROVINCIA DI TERAMO ------- C.A.P. 64020

COMUNE    DI    MORRO    D'ORO
TEL. 085/895145/89588 *********************** FAX 085/8958816

194

17/06/2016
AREA FINANZIARIA

N°

DEL

COPIA di DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

72 17/06/2016

OGGETTO:

AFFIDAMENTO SERVIZIO CALCOLO IRAP SECONDO METODO COMMERCIALE E
IMPEGNO DI SPESA DITTA ASSEL TAX & LEGAL

      La presente determinazione è stata trasmessa al Responsabile Finanziario ai sensi dell'art. 135

del vigente Regolamento di Contanilità in data odierna, per i successivi adempimenti di competenza.

Morro D'Oro, lì

Il Responsabile del Settore Finanziario
UFFICIO FINANZIARIO

Per ricevuta, lì___________________

Il Responsabile Finanziario

UFFICIO FINANZIARIO
Visto per la regolarità contabile,

si attesta la copertura finanziaria ai sensi ed agli effetti dell'art. 153, 5° comma, del TUEL - D.Lgs., n.267/2000;

Morro D'Oro, lì Il Responsabile del Servizio Finanziario

La presente determina viene rinviata in data odierna al Responsabile del Settore:

irregolarità contabile
insussistenza copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

      Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all'Albo Pretorio

del Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Morro D'Oro, lì Il Responsabile del Servizio "Albo Pretorio"

Cerulli Pasquale

Capitolo Impegno Liquidazione Nessun impegno di spesa
Disponibilità residua

sul Capitolo o Impegno

17/06/2016

17/06/2016

17/06/2016

17/06/2016

      E' copia conforme all'originale da servire ad uso amministrativo.

F.to

F.to

F.to Giorgini Leda Elena

Giorgini Leda Elena

Giorgini Leda Elena

Giorgini Leda ElenaF.to

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 194 del 17/06/2016 - Pagina 1 di 5



IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Premesso  che  con  decreto  sindacale  del  15/07/2015  la  sottoscritta  risulta  incaricata  della
responsabilità  del presente servizio;

Visto  il  decreto  legislativo  n.446/1997  disciplinante  l'imposta  Regionale  sulle  Attività  Produttive  –
IRAP – che individua tra i soggetti passivi anche le Pubbliche Amministrazioni, tra le quali i Comuni;
Visto l'art. 10 bis del D.Lgs 446/1997 sopra richiamato, il quale stabilisce  che  gli  Enti  Locali,  se  svolgono
attività  commerciali,  possono  optare  per  la  determinazione  della  base  imponibile  relativa  alle
suddette  attività  secondo  le  disposizioni  previste  dall'art.  5  del  medesimo  decreto  legislativo
(determinazione costi e ricavi art.2425 Codice Civile);

-VISTO CHE con determina n.  40  del  30/01/2006 l'Ente  ha  esercitato  l'opzione  per  la  determinazione
della base imponibile IRAP secondo il  regime  ordinario,  per i  servizi  afferenti: la refezione  scolastica,
il trasporto alunni, l'illuminazione votiva, gestione impianti sportivi e la farmacia comunale;

Riscontrato che  l'applicazione  del  metodo misto (retributivo per i  servizi  istituzionali  e  commerciale
per i servizi optati ai sensi dell'art. 10 bis) ai fini IRAP consentirà un risparmio di imposta  
Dato atto, inoltre, che per le attività istituzionali continuerà ad essere  applicato il  metodo retributivo,
riducendo dalla base  imponibile  gli  emolumenti  del  personale  specificatamente  adibito  alle  attività
commerciali sopra individuate;
Considerato  altresì  che  l'elaborazione  degli  adempimenti  contabili  e  delle  dichiarazioni  fiscali
necessarie per l'applicazione del regime anzidetto comporta professionalità specifiche; 
Ritenuto opportuno data la complessità dell'attività anzidetta individuare apposita società di servizi
esperta nel settore;
Visto il preventivo di spesa della società ASSEL TAX & LEGAL S.r.l., con sede  in Via Corsica 9/7 sc.  E cap.
16128  Genova   ,  Società  che  collabora  con  la  Scuola  di  Pubblica  Amministrazione  SPA  di  Lucca  e
specializzata  in  contabilità  IRAP  Commerciale,  per   il  servizio  di  assistenza  nel  calcolo  dell'IRAP
commerciale  per i  servizi  afferenti  la  refezione  scolastica,  il  trasporto  alunni,  l'illuminazione  votiva,
gestione impianti sportivi e la farmacia comunale secondo il regime  ordinario,  in modo da garantire  la
correttezza  dei  calcoli  effettuati  nonchè  di  asseverare,  per  ogni  cautela,  l'operato  dell'ufficio
preposto,  ,  pervenuto  in  data  17/06/2016  ,  acquisito  al  protocollo  dell'Ente  con  numero  4670  del
17/06/2016   ed  allegato  alla  presente  determinazione  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale
(allegato A);

Visto l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, nel testo vigente;

Considerato  che  per  il  servizio  in  oggetto  non  sono  attualmente  in  corso,  presso  il  Ministero
dell'Economia  e  delle  Finanze  –  Consip  direzione  acquisti  in  rete  della  pubblica  amministrazione,
convenzioni cui fare riferimento;

Preso atto  che  a norma dell'art 125 del  DLgs 163/2006 per lavori  di  importo inferiore  ad  €  40.000,00  è
possibile l'affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento;

Visto  l'art.  192  del  D.Lgs.  n.  267/2000  in  base  al  quale  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere
preceduto da apposita determinazione indicante:
← il fine che si intende perseguire;
← l'oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;
← le modalità di scelta del contraente;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 194 del 17/06/2016 - Pagina 2 di 5



Precisato che:
•  il  fine  che  l'amministrazione  intende  raggiungere  è:  l'acquisizione  del  servizio  di  calcolo  irap
secondo il metodo commerciale per l'anno 2015; 

•  il  contratto  ha  per  oggetto:  l'acquisizione  in  economia  del  servizio  di  elaborazione  della
dichiarazione IRAP commerciale 2016 (periodo di imposta anno 2015) ;

•  luogo di svolgimento: sede;
• durata/tempi di consegna: 7 giorni dall'affidamento dell'incarico;
• corrispettivo: come da  preventivo offerto;
• pagamenti: entro 30 giorni data fattura; 
• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto;   
  

Dato  atto  che,  in  considerazione  del  modesto  importo  del  servizio,  il  contratto  sarà  stipulato   per
scrittura  privata,come  previsto  dall'art.  332  comma  2  del  DPR  207/2010,  consistente   nella
comunicazione  con  cui  la  stazione  appaltante  disporrà  l'ordinazione  dei  beni  o  dei  servizi,  e  ove
saranno riportati i medesimi contenuti previsti dalla richiesta di offerta .

  
Ritenuto  di  provvedere  in  merito  e  di  assumere  il  conseguente  impegno  a  carico  del  bilancio,  con
imputazione agli esercizi in cui l'obbligazione è esigibile;

Tenuto  conto  che  le  apposite  dotazioni  sono  previste  al  Cap./Art.  2453-0  denominato  “Fondo  per
potenziamento Ufficio Tributi  ”  del  bilancio  di  previsione  esercizio  2016,  che  prevede  le  necessarie
risorse;

DETERMINA

di  APPROVARE la premessa narrativa come  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto anche  ai
fini della motivazione ai sensi della legge 241/90;

di STABILIRE, in attuazione di quanto previsto dall'articolo 192 del d.Lgs. n. 267/2000, che:
•  il  fine  che  l'amministrazione  intende  raggiungere  è:  l'acquisizione  del  servizio  di  calcolo  irap
secondo il metodo commerciale per l'anno 2015; 

•  il  contratto  ha  per  oggetto:  l'acquisizione  in  economia  del  servizio  di  elaborazione  della
dichiarazione IRAP commerciale 2016 (periodo di imposta anno 2015) ;

•  luogo di svolgimento: sede;
• durata/tempi di consegna: 7 giorni dall'affidamento dell'incarico;
• corrispettivo: come da  preventivo offerto;
• pagamenti: entro 30 giorni data fattura; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto

di  AFFIDARE  il  servizio  di  elaborazione  della  Dichiarazione  IRAP  commerciale  anno  2016(periodo  di
imposta anno 2015),  a norma dell'art.  13 3° comma lett.  a)  e  d)  del   Vigente  Regolamento per  Lavori,
Forniture  e  Servizi  da Eseguirsi   in Economia,  in considerazione  della  specialità  dell'acquisto,  e  della
modesta  entità  della  spesa  (inferiore  a  20mila  Euro)   ,  ed  ai  sensi  dell'articolo  125  del  d.Lgs.  n.
163/2006   alla società ASSEL TAX & LEGAL S.r.l.,  con sede  in Via Corsica 9/7 sc.  E cap. 16128 Genova  ,  
per   il  servizio  di  assistenza  nel  calcolo  dell'IRAP  commerciale  relativamente  ai  servizi  afferenti  la
refezione scolastica, il trasporto alunni, l'illuminazione votiva,  gestione  impianti  sportivi  e  la farmacia
comunale  secondo  il  regime  ordinario,  alle  condizioni  previste  nel  preventivo  pervenuto  in  data
17/06/2016 , e acquisito al protocollo dell'Ente con numero 4570 del 17/06/2016  

di DARE ATTO che, in considerazione  del  modesto importo del  servizio,  il  contratto sarà stipulato  per
scrittura  privata,come  previsto  dall'art.  332  comma  2  del  DPR  207/2010,  consistente   nella
comunicazione  con  cui  la  stazione  appaltante  disporrà  l'ordinazione  dei  beni  o  dei  servizi,  e  ove

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 194 del 17/06/2016 - Pagina 3 di 5



saranno  riportati  i  medesimi  contenuti  previsti  dalla  richiesta  di  offerta   oltre  alle  altre  clausole
ritenute essenziali:

tracciabilità dei flussi finanziari: la ditta fornitrice, come sopra rappresentata:
· assume  gli  obblighi  di  “tracciabilità” dei  flussi  finanziari  di  cui  all'art.  3  della  legge  13

agosto 2010,n. 136 e ss.mm. (codice C.I.G.   551A555BA)
· si  impegna  altresì  a  che  i  medesimi  obblighi  di  “tracciabilità”,  siano  rispettati  anche

dagli  eventuali  subappaltatori  o  sub-contraenti  della  “fliira  delle  imprisi”  cui  si
rivolgerà  per  l'esecuzione  delle  prestazioni  previste  nel  presente  contratto,
prevedendo  apposita  clausola  nei  relativi  contratti  (la  mancata  previsione
dell'apposita clausola comporta la nullità assoluta del relativo contratto);

· si applicano altresì le sanzioni previste all'art. 6 della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm.;

di  IMPEGNARE,  ai  sensi  dell'articolo 183 del  d.Lgs.  n 267/2000 e  del  principio  contabile  applicato  all.
4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad  obbligazioni  giuridicamente
perfezionate:

Cap./Art. 2453-0 Descrizione Fondo per potenziamento Ufficio Tributi
Intervento 1.01.04.08 Miss./Progr. 01.04 PdC finanziario 1.10.99.99.999
Centro di costo 201 Compet. Econ. 2016 Spesa non ricorr.
SIOPE 1332 CIG Z551A555BA CUP
Creditore ASSEL TAX & LEGAL  Via Corsica 9/7 16128 Genova   
Causale servizio di calcolo IRAP secondo metodo commerciale 
Modalità finan. FONDI DI BILANCIO
Imp./Pren. n. Importo € 1.500,00 Frazionabile in 12° NO

di  IMPUTARE  la  spesa  complessiva  di  €.  1.500,00,  oltre  Iva  in  relazione  alla  esigibilità  della
obbligazione,  all'annualità 2016 di  provvedere  direttamente  al  versamento  all'erario  della  quota  IVA
pari a € 330,00 come  dettato dall'art. art.1 comma 629 b) della Legge di Stabilità 2015, che ha introdotto
nel D.P.R. n. 633/1972 il nuovo art. 17 ter;

di  ACCERTARE,  ai  sensi  e  per gli  effetti  di  cui  all'articolo  183,  comma  8,  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  che  il
seguente  programma dei  pagamenti  è  compatibile  con  gli  stanziamenti  di  bilancio  e  con  i  vincoli  di
finanza pubblica:  scadenza pagamento 30 giorni dall'emissione fattura 

di ACCERTARE, ai fini  del  controllo preventivo di  regolarità amministrativa-contabile  di  cui  all'articolo
147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine
alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di  DARE  ATTO,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall'art.  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.
267/2000 e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente  provvedimento,
oltre  all'impegno  di  cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di  cui
al d.Lgs. n. 33/2013;

di RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del  procedimento è  la 
Dott.ssa Giorgini Leda Elena;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 194 del 17/06/2016 - Pagina 4 di 5



di TRASMETTERE il presente provvedimento:
– all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;
– all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della

spesa.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 194 del 17/06/2016 - Pagina 5 di 5




